ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

LEI Nº. 870/PMMA/2.009, DE 18 DE AGOSTO DE 2.009.

“ALTERA O ARTIGO 3º DA LEI

245/2000, QUE CRIA O CONSELHO

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., NEURI

CARLOS PERSCH, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA-RO., APROVOU E

EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica alterado o artigo 3º da Lei 245/PMMA/2000, o qual vigorará com a

seguinte redação:

“Art. 3º. O Conselho de Alimentação Escolar - CAE, órgão colegiado de caráter

fiscalizador, permanente, deliberativo e de assessoramento, será composto da seguinte

forma:

I-  01 (um) representante indicado pelo Poder Executivo do respectivo ente

federado;

II-  02 (dois) representantes das entidades de trabalhadores da educação e de

discentes;

III-  02 (dois) representantes de pais de alunos, indicados pelos Conselhos Escolares,

Associações de Pais e Mestres ou entidades similares;

IV-   02 (dois) representantes indicados por entidades civis organizadas.

§ 1º - ....................................................................

§ 2º - Os membros terão mandato de 04 (quatro) anos, podendo ser reconduzidos de

acordo com a indicação dos seus respectivos segmentos.

§ 3º - ................................................

§ 4º - ................................................

§ 5º - .................................................

§ 6º - ..................................................

§ 7º - ...................................................”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Ministro Andreazza/RO, 18 de agosto de 2.009.

NEURI CARLOS PERSCH

Prefeito Municipal

ROSEANE MARIA VIEIRA TAVARES FONTANA

Advogada do Município - OAB/RO 2209

Este texto não substitui o publicado oficialmente em 18/08/2.009, de acordo com a Lei Municipal nº. 384/PMMA/2.003.